Instituatur operatio ad maximum communem divisorem inter  $a$  et  $b$  inveniendum eaque eousque producat, donec ad residuum perveniatur, quod sit divisor ipsius  $v$ , teneaturque quotus ex divisione ipsius  $v$  per illud residuum resultans, qui sit  $Q$ , ubi operatio abrumpatur. Deinde in serie scribantur quoti  $\alpha, \beta, \gamma$  etc. in hac divisione orti ex iisque construatur nova series

$$1, \alpha, \alpha\beta + 1, \alpha\beta\gamma + \alpha + \gamma \text{ etc.},$$

quae ex illa quorum serie formatur atque eousque continuari debet, quousque per illam seriem fieri potest. Sub hac nova serie scribantur signa alternantia  $+ - + -$  etc. ultimusque terminus cum suo signo multiplicetur per  $Q$  atque etiam per minorem divisorem propositum  $b$ ; ad factum addatur residuum  $q$  divisoni  $b$  respondens. Quo facto erit aggregatum numerus quaesitus.

11. Invento hoc modo uno numero satisfaciens  $z$  ex eo statim innumerabiles alii numeri satisfaciens reperiuntur. Nam si  $z$  per  $a$  divisum  $p$  relinquit et per  $b$  divisum  $q$ , eandem proprietatem habebunt quoque numeri  $ab + z, 2ab + z$  et  $mab + z$ . Multipulum quidem facti  $ab$  continuo adiaci vel auferri potest, si  $a$  et  $b$  fuerint inter se numeri primi; at si  $a$  et  $b$  fuerint numeri compositi, tum etiam sufficit eorum minimum communem dividuum sumsisse, cuius multipulum quodque adiectum vel ablatum a  $z$  dabit numeros satisfaciens; ut si minimus communis dividuus fuerit  $M$ , comprehendet  $mM + z$  omnes omnino numeros quaestioni satisfaciens. Quare etiamsi hoc modo saepe numeri negativi pro  $z$  inveniantur, tamen adiaciendo ad eos  $M$  vel eius multipulum obtinebuntur numeri affirmativi. Hac ergo operatione semper minimus numerus satisfaciens invenietur, siquidem minimus communis dividuus  $M$  toties subtrahatur, quoties fieri potest.

12. Quia exemplis haec operatio maxime illustrabitur, quaeramus numerum, qui per 103 divisus relinquat 87 et per 57 divisus relinquat 25. Erit ergo

$a = 103, b = 57, p = 87$  et  $q = 25$  atque  $v = 62$ ; quare operationem ita instituo:

$$\begin{array}{r}
 57 \overline{) 103} \quad 1 \\
 \underline{57} \\
 46 \overline{) 57} \quad 1 \\
 \underline{46} \\
 11 \overline{) 46} \quad 4 \\
 \underline{44} \\
 2
 \end{array}
 \qquad
 \frac{62}{2} = 31 = Q$$

1	1	4	
1,	1,	2,	9
+	-	+	-

Nunc est  $-9 \cdot 31 = -279$  atque numerus quaesitus  $25 - 57 \cdot 279$ ; qui cum fiat negativus, addo ad eum  $3 \cdot 57 \cdot 103$  seu  $57 \cdot 309$ , unde invenitur  $25 \cdot 57 \cdot 30 = 1735$ , qui est minimus numerus quaesitus; omnes vero satisfaciens continentur in hac forma  $m \cdot 103 \cdot 57 + 1735$ .

13. Quaeramus porro numerum, qui per 41 divisus relinquat 10 et per 29 divisus relinquat 28. In hoc exemplo compendium adhibebo, quod in aliis similibus computationibus magnam habebit utilitatem; nam cum in divisione per 29 residuum sit 28, restare quoque poterit in eadem divisione -1, si quotus unitate maior accipiatur. Sumo ergo -1 pro residuo divisoris 29 eritque  $a = 41, b = 29, p = 10$  et  $q = -1$ , unde erit  $v = 11$ . Operationem ergo ut ante instituo ita:

$$\begin{array}{r}
 29 \overline{) 41} \quad 1 \\
 \underline{29} \\
 12 \overline{) 29} \quad 2 \\
 \underline{24} \\
 5 \overline{) 12} \quad 2 \\
 \underline{10} \\
 2 \overline{) 5} \quad 2 \\
 \underline{4} \\
 1
 \end{array}
 \qquad
 \frac{11}{1} = 11 = Q$$

1	2	2	2	
1,	1,	3,	7,	17
+	-	+	-	+

Erit ergo  $+17 \cdot 11 = 187$  atque numerus quaesitus  $= -1 + 29 \cdot 187$ . Subtrahatur  $29 \cdot 4 \cdot 41$ ; erit is  $= -1 \cdot 29 \cdot 23 = 666$ . Satisfaciens ergo quaestioni omnes numeri in hac forma  $m \cdot 41 \cdot 29 + 666$  contenti.

14. Compendium hinc se prodit ad supra datam regulam adiciendum, quod in hoc constat, ut, postquam numerus  $Q$  per ultimum seriei formatae terminum est multiplicatus, factum per maiorem divisorem  $a$  dividatur atque residuum loco ipsius facti adhibeatur. Scilicet hoc residuum per minorem divisorem  $b$  multiplicatum atque residuo  $q$  auctum dabit numerum quaesitum. Atque iste numerus hoc pacto inventus erit minimus, qui satisfacit. Praeterea hac divisione effici potest, ut residuum prodeat affirmativum, etiamsi

dividendus fuerit negativus. Ita in primo exemplo § 12 habebatur -279, qui numerus per 103 divisus sumto quota = 3 relinquit +30. Ex quo numerus quaesitus minimus est = 25+57·30 = 1735.

15. Fieri deinde etiam potest, ut huiusmodi exempla proponantur, quae solutionem omnino non admittant, uti si quaeratur numerus, qui per 24 divisus relinquat 13, per 15 vero divisus relinquat 9; talis enim numerus per alteram conditionem deberet esse per 3 divisibilis, per alteram secus. Idem vero etiam ipsa regula ostendit; nunquam enim ad tale residuum excepto 0 devenietur, quod dividat  $v$  seu 4, uti ex ipsa operatione videre est:

$$\begin{array}{r}
 15 \overline{) 24} \ 1 \\
 \underline{15} \phantom{0} \\
 9 \phantom{0} \ 15 \ 1 \\
 \phantom{0} \underline{9} \phantom{0} \\
 \phantom{0} \phantom{0} 6 \ 9 \ 1 \\
 \phantom{0} \phantom{0} \phantom{0} \underline{6} \phantom{0} \\
 \phantom{0} \phantom{0} \phantom{0} \phantom{0} 3 \ 6 \ 2 \\
 \phantom{0} \phantom{0} \phantom{0} \phantom{0} \phantom{0} \underline{6} \phantom{0} \\
 \phantom{0} \phantom{0} \phantom{0} \phantom{0} \phantom{0} \phantom{0} 0
 \end{array}$$